ФОНД ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

11.06.2019 Донецк

Об утверждении Порядка выдачи
квалификационного свидетельства
оценщика

№ 1421

***
МИНИСТЕРСТВО юстиции

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №— Э А А к ! —

от « А  »

В соответствии с частью 5 статьи 16, частями 1 и 3 статьи 24 Закона
Донецкой Народной Республики «Об оценочной деятельности»,
руководствуясь пунктами 5.Г, 5.3. раздела У Положения о Фонде
государственного имугцества Донецкой Йародной Республики,
утвержденного Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 09
декабря 2016 года № 208, с целью осупдествления организации деятельности
по выдаче квалификационного свидетельства оценидика и улучшения
эффективности работы в сфере оценочной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок выдачи квалификационного свидетельства
оценпдика, который прилагается.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель
Фонда государственного имущ
Донецкой Народной Республик С.Н. Кайда

)аи

УТВЕРЖДЕН
Приказом Фонда
государственного имущества
Донецкой Народной Республики
от 11 июня 2019 года № 1421

[кая

щова

кенкова

:ин

Порядок выдачи квалификационного свидетельства оценщика

I. Общие Положения

1.1. Порядок выдачи квалификационного свидетельства оценщика
(далее -  Порядок) разработан с целью реализации положений части 5 статьи
16 Закона Донецкой Народной Республики «Об оценочной деятельности»
(далее -  Закон).

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к выдаче
Фондом государственного имущества Донецкой Народной Республики
(далее -  Фонд) квалификационного свидетельства оценщика и его учету.

В настоящем Порядке термины и определения употребляются
в значениях, приведенных в Законе.

/
1.3. Квалификационное свидетельство оценщика -  это документ

установленной формы, который подтверждает необходимый
профессиональный уровень подготовки оценщика.

Квалификационное свидетельство оценщика выдается Фондом лицу,
завершившему обучение по программе дополнительного профессионального
образования (переподготовки) или по программе базовой подготовки
оценщиков в порядке, действовавшем до вступления в силу Закона,
прошедшему стажировку в составе субъекта оценочной деятельности и
успешно сдавшему экзамен по специализациям соответствующих
направлений оценки имущества и имущественных прав.

1.4. Основанием для выдачи квалификационного свидетельства
оценщика является решение Квалификационной комиссии оценщиков
Донецкой Народной Республики (далее -  Квалификационная комиссия),
принятое по результатам сдачи экзамена в соответствии с Порядком создания
и деятельности Квалификационной комиссии оценщиков Донецкой
Народной Республики, утвержденным Приказом Фонда государственного
имущества Донецкой Народной Республики от 19 октября 2017 года № 2289
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики

09 ноября 2017 года, регистрационный № 2325) (далее -  Порядок создания и
деятельности Квалификационной комиссии оценщиков).

1.5. Фонд организационно и технически обеспечивает выдачу
квалификационного свидетельства оценщика и дубликата
квалификационного свидетельства оценщика по специализациям
соответствующих направлений оценки имущества и имущественных прав.

II. Выдача квалификационного свидетельства оценщика

2.1. Квалификационное свидетельство оценщика выдается на
основании заявления лица о выдаче квалификационного свидетельства
оценщика (далее -  претендент), при условии соблюдения требований,
установленных частью 2 статьи 16 Закона.

Проверка соблюдения претендентом требований, установленных
частью 2 статьи 16 Закона, осуществляется Квалификационной комиссией в
соответствии с Порядком создания и деятельности Квалификационной
комиссии оценщиков.

2.2. Для получения квалификационного свидетельства оценщика
претендент подает в Фонд заявление о выдаче квалификационного
свидетельства оценщика (далее -  заявление), по форме согласно
приложению 2 к Порядку создания и деятельности Квалификационной
комиссии оценщиков, с приложением копии платежного документа
(квитанции, платежного поручения) банковского учреждения,
подтверждающего оплату за выдачу квалификационного свидетельства
оценщика.

2.3. Квалификационное свидетельство оценщика установленной формы
(приложение 1 к настоящему Порядку) выдается Фондом в течение 14
(четырнадцати) рабочих дней, от даты подачи заявления.

2.4. Дата выдачи квалификационного свидетельства оценщика
соответствует дате принятия решения Квалификационной комиссии о выдаче
квалификационного свидетельства оценщика, оформленного протоколом.

2.5. Фонд вправе отказать претенденту в выдаче квалификационного
свидетельства оценщика в случае не предоставления им копии платежного
документа (квитанции, платежного поручения) банковского учреждения,
подтверждающего оплату за его выдачу.

2.6. Квалификационное свидетельство оценщика выдается лично
претенденту или его представителю, полномочия которого подтверждены
нотариально удостоверенной доверенностью.

2.7. Квалификационное свидетельство оценщика заверяется подписью
руководителя Фонда.

2.8. За выдачу квалификационного свидетельства оценщика взимается
плата в размере, установленном Постановлением Президиума Совета
Министров Донецкой Народной РесгрФлики от 26 сентября 2017 года
№ 12-4 «Об установлении платы за выдачу квалификационного
свидетельства оценщика, сертификата субъекта оценочной деятельности
Донецкой Народной Республики» (далее -  Постановление).

III. Выдача дубликата квалификационного свидетельства оценщика

3.1. Фонд выдает дубликат квалификационного свидетельства
оценщика в случае утери, хищения или повреждения оригинала
квалификационного свидетельство оценщика.

3.2. Для получения дубликата квалификационного . свидетельства
оценщика в случае, указанном в пункте 3.1. настоящего Порядка,
необходимо обратиться в Фонд с письменным заявлением о выдаче
дубликата квалификационного свидетельства оценщика по форме согласно
приложению 4 к Порядку создания и деятельности Квалификационной
комиссии оценщиков, с указанием причины выдачи дубликата.

3.3. Фонд в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты подачи заявления
о выдаче дубликата квалификационного свидетельства оценщика, на
основании имеющейся информации Квалификационной комиссии, выдает
дубликат квалификационного свидетельства оценщика.

3.4. Форма дубликата квалификационного свидетельства оценщика
соответствует утвержденной форме квалификационного свидетельства
оценщика.

На дубликате квалификационного свидетельства оценщика в правом
верхнем углу на его лицевой стороне производится надпись «Дубликат».

3.5. Дата выдачи дубликата квалификационного свидетельства
оценщика соответствует дате выдачи квалификационного свидетельства
оценщика.

3.6. Дубликат квалификационного свидетельства оценщика выдается
лично оценщику или его представителю, полномочия которого
подтверждены нотариально удостоверенной доверенностью.

3.7. Дубликат квалификационного свидетельства оценщика заверяется
подписью руководителя Фонда.

3.8. За выдачу дубликата квалификационного свидетельства оценщика
взимается плата в размере, установленном Постановлением.

IV. Учет квалификационного свидетельства оценщика и дубликата
квалификационного свидетельства оценщика

4.1. Квалификационное свидетельство оценщика и дубликат
квалификационного свидетельства оценщика, выданные Фондом, подлежат
регистрации в Журнале учета и выдачи квалификационного свидетельства
оценщика и его дубликата (далее - Журнал регистрации) (приложение 2 к
настоящему Порядку).

4.2. Фонд ведет Журнал регистрации, который содержит следующие
сведения:

1) номер учетной записи (порядковый номер);
2) фамилия, имя и отчество оценщика, которому выдано

квалификационное свидетельство оценщика или дубликат
квалификационного свидетельства оценщика; /

3) дата и номер регистрации заявления о выдаче квалификационного
свидетельства оценщика или дубликата квалификационного свидетельства
оценщика;

4) дата, серия и номер квалификационного свидетельства оценщика
или дубликата квалификационного свидетельства оценщика;

5) направления и специализации оценки имущества и имущественных
прав, указанные в квалификационном свидетельстве оценщика;

6) фамилия, инициалы и подпись должностного лица Фонда,
выдавшего квалификационное свидетельство оценщика или дубликат
квалификационного свидетельства оценщика;

7) фамилия, инициалы и подпись лица, получившего
квалификационное свидетельство оценщика или дубликат
квалификационного свидетельства оценщика;

8) дата получения квалификационного свидетельства оценщика или
дубликата квалификационного свидетельства оценщика.

Дубликат квалификационного свидетельства оценщика подлежит
регистрации в Журнале регистрации под очередным номером с отметкой
«дубликат».

При необходимости в Журнале регистрации указываются
дополнительные сведения.

4.3. в  Журнале регистрации листы пронумеровываются и
прошнуровываются, скрепляются печатью Фонда с указанием их
количества.

4.4. Заявления о выдаче квалификационного свидетельства оценщика
или дубликата квалификационного свидетельства оценщика, а также
невыданные квалификационные свидетельства оценщиков или дубликаты
квалификационных свидетельств оценщиков хранятся в структурном
подразделении Фонда по вопросам оценочной деятельности.

4.5. Копии выданных квалификационных свидетельств оценщиков,
заверенные руководителем Фонда, хранятся в личных делах оценщиков.

4.6. Неполученные квалификационные свидетельства оценщиков
хранятся в Фонде в течение 3 (трех) лет от даты их изготовления, в с
соответствии с требованием абзаца 4 пункта 4.16. Порядка создания и
деятельности Квалификационной комиссии оценщиков.

4.7. С целью своевременного отображения достоверной информации об
оценщике. Фонд в соответствии с требованиями подпункта 5) пункта 5.1.
Порядка ведения Единого государственного реестра оценщиков и субъектов
оценочной деятельности Донецкой Народной Республики, утвержденного
Приказом Фонда государственного имущества Донецкой Народной
Республики от 23 мая 2017 года № 1022 (зарегистрирован/в Министерстве
юстиции Донецкой Народной Республики 09 июня 2017 года,
регистрационный № 2051 (с изменениями)), осуществляет внесение
соответствующей информации о выданных квалификационных
свидетельствах оценщиков в Единый государственный реестр оценщиков и
субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики.

Председатель
Фонда государственного имущ
Донецкой Народной Республик С.Н. Кайда

г.

ФОНД ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

КВАЛИФИКАЦИОННОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО ОЦЕНЩИКА
МФ/ЦИК № _________ «__»_________20__

(указывается необходимое)

свидетельствует о том, что___________ ____________________________ _________ ___________________
(фамилия, имя, отчество)

успешно сдал/а экзамен (________________________________ ____________________________ _____ ),
основание для выдачи

и подтверждает его/ее достаточный профессиональный уровень подготовки оценщика по программе базовой
подготовки по направлению: ’̂Оценка объектов в материальной форме**/ "Оценка целостных имущественных
комплексов, паев, ценных бумаг, имущественных прав и нематериальных активов, в том числе прав на
объекты интеллектуальной собственности*’____________________________________________ .

(указывается необходимое)

И специализациям(ии) в рамках направления: «Оценка недвижимых вещей (недвижимого имущества,
недвижимости), в том числе земельных участков, и имущественных прав на них»; «Оценка машин и
оборудования»: «Оценка колесных транспортных средств»; «Оценка летательных аппаратов»; «Оценка
судоходных средств»; «Оценка движимых вещей, представляющих культурную ценность»; «Оценка движимых
вещей, кроме отнесенных к машинам, оборудованию, колесным транспортным средствам, летательным аппаратам,
судоходным средствам, и представляющих культурную х ценность» / «Оценка целостных имущественных
комплексов, паев, ценных бумаг, имущественных прав и нематериальных активов (кроме прав на объекты
интеллектуальной собственности)»;«Оценка прав на объекты интеллектуальной собственности».

(указывается необходимое)

(должность руководителя Фонда
государственного имущества

Донецкой Народной Республики)

(подпись)
М.П.

(инициалы, фамилия)

БЕССРОЧНОЕ

Приложение 2
к Порядку вьщачи
квалификационного
свидетельства оценщика
(пункт 4.1.)

Журнал учета и выдачи квалификационного свидетельства оценщика и его дубликата

№
п/п

Ф.И.О.
получател

я
(претенде

нта)

Дата и номер
регистрации
заявления о

выдаче
квалификационн

ого
свидетельства
оценщика /о

выдаче
дубликата

квалификационн
ого

свидетельства
оценщика

Квалификационное
свидетельство

оценщика /дубликат
квалификационного

свидетельства
оценщика

Дата Серия,
№

4 5

Направления и
специализации

оценки имущества и
имущественных

прав, указанные в
квалификационном

свидетельстве
оценщика (1.1., 1.2.,

1.3.,1.4., 1.5., 1.6.,
1.7.,2.1.,2.2.)

Ф.И.О. и
подпись лица,
получившего

квалификацио
иное

свидетельство
оценщика/
дубликат

квалификацио
иного

свидетельство
оценщика

Дата получения
квалификацион

ного
свидетельства

оценщика /
дубликата

квалификацион
ного

свидетельства
оценщика

Наименование
образовательн

ой
организации,

на базе
которой

проходило
обучение

Ф.И.О. и
подпись лица,

выдавшего
квалификацио

иное
свидетельство

оценщика /
дубликат

квалификацио
иного

свидетельства
оценщика

10

Примечан
ие

11

\